
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  138   Del  23-07-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 279 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, D.L., 

CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVO A 

D.L. CRESCITA  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE, ANNO 2021 - STUDIO ASSOCIATO ING. FERRETTI UBALDO 

& PER. IND. CAPODACQUA SIMONE P.IVA 01542390438, CIG: Z523282552 

CUP: B19J21004520001. IMPEGNO DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
• con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
• con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)”; 
•     con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato 
approvato e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 
per l’anno 2021; 
•     con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Premesso che:  

 l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha 

assegnato al Comune di Serravalle di Chienti, il contributo di € 50.000,00,  sulla base 

dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha 

definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 

aprile 2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, 

comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

 il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche.”; 

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 

2019, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Serravalle di Chienti 

Capoluogo, Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di Legno, Frazione 

Civitella, Frazione Corgneto, Frazione Costa.”; 

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 

2020, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Rimozione delle n. 12 

caldaie standard a gas e l’installazione di n. 6 nuove caldaie a condensazione per la 

centrale termica comunale; 

 L’Art.1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finaziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.” 

GU Serie Generale n.304 del 30/12/2019 – Suppl. Ordinario n. 45, ha stabilito che per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche.” 

 il Dipartimento per gli Affari interni e territorio, con decreto direttoriale del 14 gennaio 

2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020 e consultabile sul 

sito internet del Dipartimento per gli Affari interni e territorio , recante assegnazione 

ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, della Legge 27/12/2019 

n.160; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con successivo decreto direttoriale del 30 

gennaio 2020 ha definito le modalità operative della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 

aprile 2019, n. 34, modificando sostanzialmente solo i criteri di monitoraggio degli 

interventi su piattaforma MOP della banca dati delle pubbliche amministrazioni, la 

modalità di erogazione del contributo e ha fissato come termine improrogabile di 

inizio esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 settembre di ciascuna annualità; 

 per l’annualità 2021, la trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione 
dei lavori dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati); 
 

 per l’annualità 2021, le fasce di contributo per l’efficientamento energetico sono 
raddoppiate per l’anno 2021, come di seguito elencato: 

- 100.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, 
- 140.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti, 
- 180.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti, 
- 260.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 

abitanti, 
- 340.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 

abitanti, 
- 420.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 

abitanti, 
- 5000.000 euro ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti, 

e che pertanto al Comune di Serravalle di Chienti, per l’annualità 2021, spetterà un 
contributo pari ad €. 100.000; 

 
 

Dare atto che:  

 l’Amministrazione comunale ha intenzione di realizzare, con il contributo assegnato, 

l’intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione delle frazioni di: 

Copogna (zona Vaccarile), Località Castello, zona Vallesina e Serravalle di Chienti 

capoluogo, in quanto risultano ad oggi gli impianti più danneggiati e quindi quelli che 

hanno maggiore bisogno, al fine di aumentare l’efficientemento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, per l’anno 2021; 

 

 nell’eventualità che, il contributo relativo all’annualità 2021 risulti essere eccedente 

per i lavori di cui sopra, si procederà con ad effettuare l’efficientamento energetico 

nelle altre frazioni:  Voltellina, Colle Pasquale, Castello d’Elce, Collecurti, Forcella, 

Attiloni e Colle Lepre; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 29/04/2021, con la quale si destinava il 

contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, con decreto direttoriale del 30 gennaio 2020, 

pari ad € 100.000,00 l’intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 

tramite relamping con eventuale sostituzione dei cavi (ove necessario), nelle frazioni di: 

Copogna (zona Vaccarile),  località Castello, Serravalle di Chienti capoluogo (zona Vallesina), 

al fine di aumentare l’efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 

2021, e si dava atto che, nell’eventualità che, il contributo relativo all’annualità 2021 risulti 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

essere eccedente per i lavori di cui sopra, si procederà con ad effettuare l’efficientamento 

energetico nelle altre frazioni:  Voltellina, Colle Pasquale, Castello d’Elce, Collecurti, Forcella, 

Attiloni e Colle Lepre; 

 
Dato atto che, nella soprarichiamata Delibera di Giunta, è stato affidato, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a Geom. Samanta 

Maggi, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli 

appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco prot.101 del 07/01/2021 con cui sono state attribuite alla 
Geom. Maggi Samanta, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000; 
 
Sentito lo STUDIO ASSOCIATO ING. FERRETTI UBALDO & PER. INDUSTRIALE CAPODACQUA 
SIMONE, con sede legale in via Montarice n. 5, 62017 Porto Recanati (MC) P.iva 01542390438, 
il quale si è reso immediatamente disponibile ad effettuare tale servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativamente al 
Decreto Legge crescita per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione – 
annualità 2021, presentando preventivo di spesa al prot comunale n. 4914 del 22/07/2021, 
offrendo un ribasso del 20 % rispetto al calcolo della parcella posto a base di affidamento pari 
ad €. 16.525,49, avente importo pari ad €. 13.220,39 oltre iva al 22 % e contributo 
previdenziale al 4,5%, per un importo omnicomprensivo pari ad €. 16.854,68; 
 
Acquisito il cig relativo a tale progettazione risulta essere: Z523282552; 
 
Dato atto che il CUP del progetto è: B19J21004520001; 
 
Vista la seguente documentazione presentata dal tecnico Per. Ind. Capodacqua Simone al 
protocollo comunale n. 4914 del 22/07/2021: 

 Preventivo di spesa, 

 Dgue, 

 Domanda di partecipazione elettronica; 
 

Accertate: 
- la regolarità contributiva DURC assunta al prot. 4947 del 23/07/2021 con esito 

REGOLARE, 
- Il casellario annotazioni dell’Ing. Ferretti Ubaldo e del Per. Ind. Capodacqua 

Simone; 
 
Attestato che sono in corso i relativi controlli in merito al possesso dei requisiti; 
 
Visti: 

 quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 
50/2016; 

 gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 
applicativi; 

 il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 

 il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

 lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) di considerare la premessa parte integrante della presente determinazione; 
 
2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativamente al Decreto 
Legge crescita per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione – annualità 2021, 
allo STUDIO ASSOCIATO ING. FERRETTI UBALDO & PER. INDUSTRIALE CAPODACQUA SIMONE, 
con sede legale in via Montarice n. 5, 62017 Porto Recanati (MC) P.iva 01542390438, mediante 
affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come da 
preventivo pervenuto in data 22/07/2021 n. 4914, per complessivi €. 16.854,68; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di €. 16.854,68 inclusi iva e cap. al capitolo 
2896/0 “EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP.E. 596) 
- codice 09.07-2.02.01.04.002, del Bilancio Comunale 2021; 
 
4) di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: Z523282552; 
 
5)          di prendere atto che il provvedimento diventerà efficace all’esito dei controlli 
sul possesso dei requisiti; 
 
6) di dare atto che il pagamento avverrà, a servizio avvenuto e su presentazione di 
fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
8)  di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 23-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 28-07-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


